Serviço Público Federal

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas - CREA-AM

DELIBERAÇÃO DA DIRETORIA

Reunião: ORDINÁRIA - Nº 3/2025 - Diretoria - 23/04/2025 das 16:00h às 19:00h
Deliberação: 76/2025
Referência: 2713427/2025

EMENTA: Defere Solicitação de inserção de profissionais como membros nos Grupos de Trabalho (GTs) do CREA-AM: Plano
Diretor de Manaus, Plano Diretor para cidades do interior, Bioeconomia, Aparelhos de Transporte Vertical e Horizontal, Tabela de
Honorários, Segurança do Trabalho, Mineração e Receituário Agronômico.

DELIBERAÇÃO
A Diretoria do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas - CREA-AM, no uso de suas atribuições legais, reunido
em Manaus, no dia 23 de abril de 2025, analisando o relato e voto fundamentado do(a) conselheiro(a) Ana Emilia Diniz Silva
Guedes, objeto de solicitação de memorando , A solicitação encontra respaldo nos seguintes dispositivos normativos: Lei nº
5.194/66, que rege o exercício das profissões da Engenharia, Agronomia e Geociências e dispõe sobre a organização dos
Conselhos Regionais; Regimento Interno do CREA-AM, que autoriza a Presidência a instituir Grupos de Trabalho temáticos para fins
de assessoramento técnico e institucional; Resoluções e Decisões Plenárias que tratam da nomeação e funcionamento de
comissões e GTs no âmbito do CREA-AM; Princípios da representatividade técnica e da pluralidade de saberes, indispensáveis à
elaboração de políticas públicas e à interlocução com órgãos da administração pública, sociedade civil organizada e setor produtivo.
considerando finalmente o parecer exarado pelo Conselheiro relator desta Comissão, DELIBEROU por maioria, pelo
DEFERIMENTO à inclusão de membros nos GT´S: GT - PLANO DIRETOR DE MANAUSGeol. Lucindo Antunes Fernandes Filho,
Eng. Amb. Janeth Fernandes da Silva, Eng. Eletric. Ricardo Cabral de Oliveira, Eng. Mec. Afonso Ferreira Bernardes, Eng. Civ.
Mesaque Silva de Oliveira, Eng. Civ. Erika Cristina Nogueira, Eng. Civ. Claudionildo Teles Batalha, Eng. Civ. Etianne Monteiro
Braga, Eng. Pesca Maria Anete Leite Rubim, Eng. Ftal. André Luiz Alencar de Mendonça, Eng. Civ. Frank Albert Soares Araújo e
Eng. Civ. Hugo Tavares Araújo. GT - PLANO DIRETOR DO INTERIORGeol. Lucindo Antunes Fernandes Filho, Eng. Amb. Janeth
Fernandes da Silva, Eng. Eletric. Ricardo Cabral Oliveira, Eng. Civ. Tiago de Souza Seixas, Eng. Civ. Etianne Monteiro Braga, Eng.
Pesca Maria Anete Leite Rubim, Eng. Civ. Frank Albert Soares Araújo, Eng. Ftal. André Luiz Alencar de Mendonça. GT DE
BIOECONOMIAEng. Ftal. e Seg Trab. Nadiele Pereira Pacheco, Eng. Ftal. Marcileia Couteiro Lopes GT DE APARELHO DE
TRANSPORTE VERTICAL E HORIZONTALEng. Ind. Mec Frederico Nicolau Cesarino, Eng. Mec. Paulo Fernando Figueiredo Maciel,
Eng. Mec. Charlles Jansem de Souza Mendes GT DE TABELA DE HONORÁRIOSEng. Prod. Eletric. Valmir Freitas, Eng. Eletr. José
Nunes Farias GT DE SEGURANÇA DO TRABALHOEng. Eletric. Wenderson Richard de Assis Estevam, Eng. Ftal. e Seg. Trab.
Susane Almeida de Carvalho GT DE RECEITUÁRUIO AGRONÔMICOEng. Agr. Carlos Alberto Soares Magalhães, Eng. Agr. Ana
Cecília Nina Lobato, Eng. Agr. Michaell da Silva Santos GT DE MINERAÇÃOEng. Amb. Oziel Oliveira Mineiro, Eng. Civ. Sthanley
Robson Santos de Bastos, Geol. Thiago Abreu de Almeida, Geol. Isabela Apoema Gomes de Souza, Geol. Vinicius Medrado
Teixeira, Eng. Ftal. Willyan Soares Cunha, Eng. Civ. Caroline Rego Cavalcante, Eng. Civ. Francisco Alexandre de Souza Borges,
Tecn. Alim. Daniel da Silva Antunes. Coordenou a reunião o(a) senhor(a) Alzira Miranda De Oliveira. Votaram favoravelmente os
senhores Conselheiros: (5) - Alisson Vicente De Araujo Leao, Ana Emilia Diniz Silva Guedes, Dayse Silveira Da Silva, Marcio De
Menezes Rodrigues, Sebastião Robson Ferreira Da Silva. Não houve voto contrário. Se abstiveram do voto os senhores
Conselheiros: (1) - Erika Cristina Nogueira Marques Pinheiro.

Cientifique-se e cumpra-se.

Manaus, 23 de abril de 2025.

Engenheira de Pesca Alzira Miranda de Oliveira

Coordenador(a) da Reunião

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 1/1

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 14/05/2025, às 14:55.

A autenticidade deste documento pode ser verificada em: http://publico.crea-am.org.br/, com a chave: Z08Yx
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org